
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 
SERVISO na období 2021–2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum zpracování: červenec 2021 

Verze 1 

Dne .8.2021 schválila Valná hromada MAS SERVISO 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část 

 
  



 
 

 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 7 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................. 9 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ........................................................................ 11 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ........................................................................................... 11 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ............ 11 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................. 12 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 13 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS................... 13 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 17 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 17 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 17 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 17 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 18 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 27 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 35 

3.4 Popis inovativních rysů strategie ................................................................................................. 37 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 38 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 38 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 40 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 40 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 41 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................. 42 

 

  



 
 

 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS SERVISO ....................................... 5 
Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ...................................................................... 12 
Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb .................................................................................................. 13 
Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD .............................................................................. 24 
Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD .................. 27 
Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS SERVISO 21+ ........................................................... 35 
Tabulka 7 Popis vazeb ........................................................................................................................... 36 
Tabulka 8 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030
 ............................................................................................................................................................... 37 
Tabulka 9 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD ...................................................................... 41 
 

 

Seznam obrázků 
 

Obrázek 1 Území působnosti MAS SERVISO s vyznačením hranic obcí a zařazení v jednotlivých DSO .. 9 
Obrázek 2 Území působnosti MAS SERVISO v kontextu regionu NUTS3 – Ústecký kraj ....................... 10 
Obrázek 3 Území působnosti MAS SERVISO v kontextu regionu NUTS2 – Severozápad ...................... 10 
Obrázek 4 Organizační struktura SERVISO, o. p. s. ................................................................................ 39 



 
 

5 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

MAS SERVISO se nachází v Ústeckém kraji na rozmezí okresů Louny, Litoměřice a Teplice. MAS se skládá 
z celkem 73 obcí, z nichž pět má statut města (Bílina, Ledvice, Libochovice, Třebenice, Louny), avšak 
jen tři z nich – Louny, Bílina a Libochovice – populačně přesahují hranici 3 000 obyvatel konvenčně 
používanou pro definici města. Dalším šesti obcím byl udělen statut městyse (Cítoliby, Hostomice, 
Panenský Týnec, Peruc, Ročov, Slavětín). 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

Severní část území MAS SERVISO je tvořena převážně hornatým Českým středohořím i s jejím nejvyšším 
vrcholem (a také s nejvyšším vrcholem celé MAS) Milešovkou, jen na území obcí Bílina, Ledvice, 
Hostomice a Světec zasahuje Mostecká pánev. Nejjižnější část území se zvedá do vrchoviny Džbán. Obě 
hornaté části jsou pak odděleny Dolnooharskou tabulí. 

Celková rozloha MAS SERVISO tak činí 791,80 km2, celkový počet obyvatel pak více než 78 tisíc 
obyvatel. Centry území jsou jednoznačně města Louny a Bílina (18 resp. 17 tisíc obyvatel), ostatní obce 
mají pod 4 tisíce obyvatel. Hustota zalidnění je přibližně 99 obyvatel/km2.  

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS SERVISO 

Kód 
obce 

Název obce 
NUTS 4/LAU 1 

(okres) 
ORP 

Počet 
obyvatel k  

31. 12. 2019 

Rozloha 
obce (km2) 

567451 Bílina Teplice Bílina 17200 32,503198 

542547 Blšany u Loun Louny Louny 373 4,291387 

546895 Brodec Louny Louny 76 2,845238 

567485 Bžany Teplice Teplice 890 11,146438 

542571 Cítoliby Louny Louny 1099 6,822186 

542628 Černčice Louny Louny 1339 2,736673 

564699 Černiv Litoměřice Lovosice 149 3,170897 

564711 Čížkovice Litoměřice Lovosice 1464 7,06083 

564729 Děčany Litoměřice Lovosice 397 12,366287 

564737 Dlažkovice Litoměřice Lovosice 120 2,685996 

546861 Dobroměřice Louny Louny 1410 4,848919 

566152 Domoušice Louny Louny 636 15,279674 

564834 Evaň Litoměřice Lovosice 292 7,516428 

567531 Hostomice Teplice Bílina 1254 2,997709 

567566 Hrobčice Teplice Bílina 1391 42,583882 

566195 Hříškov Louny Louny 407 10,258957 

566217 Hřivice Louny Louny 631 13,415824 

566233 Chlumčany Louny Louny 578 5,262298 

564931 Chodovlice Litoměřice Lovosice 162 3,083865 

564940 Chotěšov Litoměřice Lovosice 470 7,818732 



 
 

6 
 

564958 Chotiměř Litoměřice Lovosice 290 3,423101 

566241 Chožov Louny Louny 558 21,276237 

546429 Chraberce Louny Louny 118 3,679887 

505528 Jenčice Litoměřice Lovosice 335 6,345804 

546011 Jimlín Louny Louny 903 9,825306 

565016 Keblice Litoměřice Lovosice 363 5,080788 

565024 Klapý Litoměřice Lovosice 495 8,946748 

567612 
Kostomlaty pod 
Milešovkou Teplice Teplice 936 11,150183 

566284 Koštice Louny Louny 597 16,732147 

565075 Křesín Litoměřice Lovosice 331 9,799903 

567655 Ledvice Teplice Bílina 544 4,966746 

566349 Libčeves Louny Louny 969 34,721067 

565164 Libochovice Litoměřice Lovosice 3506 15,640092 

546879 Líšťany Louny Louny 452 6,028838 

546691 Lkáň Litoměřice Lovosice 203 4,472617 

565971 Louny Louny Louny 18313 24,135179 

567698 Měrunice Teplice Bílina 310 11,485525 

565318 Mšené-lázně Litoměřice Roudnice nad Labem 1798 37,269134 

542636 Nová Ves Louny Louny 122 6,1165 

542580 Obora Louny Louny 435 5,289827 

567761 Ohníč Teplice Bílina 739 7,07002 

542555 Opočno Louny Louny 125 2,250599 

566535 Panenský Týnec Louny Louny 447 6,126292 

566551 Peruc Louny Louny 2314 53,381707 

566578 Pnětluky Louny Louny 350 14,744952 

566586 Počedělice Louny Louny 300 11,591288 

565415 Podsedice Litoměřice Lovosice 665 15,247487 

565521 Radovesice Litoměřice Lovosice 492 5,095413 

566659 Raná Louny Louny 261 12,341811 

566667 Ročov Louny Louny 554 12,521544 

546721 Sedlec Litoměřice Lovosice 214 3,987145 

565598 Siřejovice Litoměřice Lovosice 267 6,161259 

565601 Slatina Litoměřice Lovosice 275 6,938896 

566713 Slavětín Louny Louny 585 8,404589 

566721 Smolnice Louny Louny 427 7,751118 

567841 Světec Teplice Bílina 1036 12,339986 

566829 Toužetín Louny Louny 283 7,367685 

565768 Třebenice Litoměřice Lovosice 1984 21,859805 

565776 Třebívlice Litoměřice Lovosice 843 14,054655 

546178 Úherce Louny Louny 85 3,470976 

565806 Úpohlavy Litoměřice Lovosice 266 3,967554 



 
 

7 
 

565849 Velemín Litoměřice Lovosice 1612 40,244145 

566896 Veltěže Louny Louny 423 4,681443 

565865 Vchynice Litoměřice Lovosice 307 5,210718 

566918 Vinařice Louny Louny 242 9,584864 

565873 Vlastislav Litoměřice Lovosice 179 5,642571 

565903 Vrbičany Litoměřice Lovosice 300 2,410855 

566926 Vrbno nad Lesy Louny Louny 189 4,734298 

546887 Vršovice Louny Louny 250 5,572418 

566977 Zbrašín Louny Louny 379 12,754086 

530565 Želkovice Louny Louny 98 2,283229 

543012 Žerotín Louny Louny 211 11,200974 

567884 Žim Teplice Teplice 187 5,730719 

        78805 791,806148 
Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

MAS SERVISO se nachází v Ústeckém kraji na rozmezí okresů Louny, Litoměřice a Teplice. MAS se skládá 
z celkem 73 obcí, z nichž pět má statut města (Bílina, Ledvice, Libochovice, Třebenice, Louny). Dalším 
šesti obcím byl udělen statut městyse (Cítoliby, Hostomice, Panenský Týnec, Peruc, Ročov, Slavětín). 
MAS SERVISO je součástí čtyř správních obvodů obcí s rozšířenou působností (SO ORP) – Louny, 
Lovosice, Bílina, Teplice. Většina obcí MAS SERVISO jsou členy dobrovolných svazků obcí, v území MAS 
SERVISO působí – Dobrovolný svazek obcí INTEGRO, Západ Českého středohoří – Poohří, Mikroregion 
Lounské Podlesí, Mikroregion PERUCKO a Mikroregion Svornost.  

Celkově MAS sdružuje 73 obcí s 78 805 obyvateli (k 31. 12. 2019). MAS SERVISO se rozkládá na ploše 
791,81 km2. Hustota zalidnění činí v území MAS SERVISO 99,52 obyvatel na km2, což je v porovnání 
s územím Ústeckého kraje (153,77 obyvatel/km2) a Českou republikou (135,59 obyvatel/km2) výrazně 
méně a tedy lze území považovat za poměrně málo osídlené. Při pohledu na migrační stránku 
populačního vývoje, podobně jako v celém Česku se i na území MAS SERVISO projevuje proces 
suburbanizace, který pozitivně ovlivnil populační vývoj velkého počtu venkovských obcí v zázemí Loun, 
Bíliny resp. Mostu. Proces suburbanizace má výrazně pozitivní vliv i na proměnu vzdělanostní úrovně 
obyvatelstva venkovských obcí, protože to je nejen mladé, ale hlavně vzdělané a movitější 
obyvatelstvo, které se stěhuje do venkovských oblastí. To je vysoce pozitivní, ne-li klíčový jev pro rozvoj 
venkovských oblastí, protože vzdělanostní struktura obyvatelstva hraje klíčovou roli v rozvoji regionů 
v éře znalostní ekonomiky. Z tohoto pohledu zaznamenala populace Česka významné zlepšení 
vzdělanostní úrovně, byť vzdělanostní úroveň populace jednotlivých regionů rostla rozdílným tempem. 
Příkladem může být právě MAS SERVISO, kde se vzdělanostní úroveň populace zvyšovala rychlejším 
tempem než populace Ústeckého kraje (avšak za republikovou úrovní tempo růstu stále zaostává). 

Ekonomika MAS SERVISO, tak jako ekonomika celého Ústeckého kraje, je poznamenaná 
restrukturalizačními procesy 90. let, které výrazně negativně ovlivnily zaměstnanost především v 
těžebním sektoru, zemědělství a v průmyslu. Zemědělství bylo tradičním odvětvím na území MAS, dnes 
je jeho význam z hlediska zaměstnanosti i podílu na produkci v území MAS malý. Velkým problémem 
zemědělství nejen na území MAS, ale i v rámci celého Česka, je velice slabá diverzifikace zemědělské 
činnosti. Naprostá většina zemědělských podniků se specializuje na rostlinnou výrobu a ostatní aktivity 
neprovozují. Z výše zmíněného vyplývá, že přínos zemědělských podniků pro lokální ekonomiku je 



 
 

8 
 

mnohem menší, než by mohl být. Primární produkce odtéká z území MAS bez dalšího zpracování. 
Téměř chybějící přímý prodej na území MAS zase podmiňuje únik kapitálu (a také potenciálních 
pracovních míst) mimo území. 

Na území MAS SERVISO působí přibližně 7 445 podnikatelských subjektů, z toho více než 5 000 
živnostníků. Nejvíce subjektů působí v terciérním sektoru – v oblasti obchodu, prodeje a oprav 
motorových vozidel a spotřebního zboží; ve stavebnictví a v odvětví průmyslu a těžby. Sektor služeb je 
dominantním zaměstnavatelem občanů MAS, nicméně ve většině případů se jedná o činnosti, v rámci 
kterých jsou nižší platy.  

Sociální služby na území MAS jsou řešeny organizacemi s působností v Ústeckém kraji, centry jsou 
města Bílina a Louny. Dále na území v omezené míře zajišťuje sociální služby terénního charakteru 
např. Farní charita Lovosice a společnost Valdek, o. p. s. Mnohé obce ale nemají zajištěno poskytování 
sociálních služeb pro tuto skupinu obyvatel.  Na území MAS se nachází 7 sociálně vyloučených lokalit a 
lokality sociálním vyloučením ohrožené (SVL). Největší počet obyvatel v SVL je ve městě Bílina (1400) 
a ve městě Louny (440). V těchto lokalitách jsou pak z dlouhodobého posouzení sociálního vyloučení 
vyšší hodnoty indikátorů posuzující počet příspěvků na živobytí, počet příspěvků na bydlení, počet 
exekucí, dlouhodobou nezaměstnanost a předčasné odchody ze základních škol.  

Vzhledem k velkému počtu malých obcí na území MAS SERVISO mnoho obcí postrádá mateřskou školu, 
základní školu či obojí. Především v malých obcích MAS majících mateřskou a základní školu je nutná 
rekonstrukce školských zařízení – jednak výukových prostor, toalet či jídelen. Nutné je také zlepšit 
vybavenost škol včetně zvýšení přístupu k informačním technologiím ve výuce. Největším problémem 
technické infrastruktury na území MAS SERVISO je nevyhovující a špatný stav místních silnic a 
chodníků. I přes značné zlepšení v posledních letech, je velké množství místních komunikací v 
nedostatečném technickém stavu ohrožujícím jak projíždějící auta, tak i chodce. Na mnoha místech 
chybí i chodníky popř. pruhy pro cyklisty, což ohrožuje jejich bezpečnost. 

MAS SERVISO disponuje velice rozmanitou krajinou – od Českého středohoří přes Dolnooharskou tabuli 
po Džbán. České středohoří je sopečného třetihorního původu, což předurčuje jeho naprosto unikátní 
vzhled nejméně v rámci střední Evropy. Jeho prudké kuželovité vrcholy s pestrou geologickou stavbou 
vytvářejí předpoklad pro vysoké druhové bohatství tamější fauny a flóry. Mimořádně atraktivní jsou 
zejména vrcholy Milešovka, Oblík, Raná, Lovoš, Bořeň či Boreč. Velká část území Českého středohoří je 
chráněna v rámci stejnojmenného CHKO. Na území MAS zasahuje především do severní části území. 
Atraktivní krajinu v jižní části území MAS vytváří Džbán. Toto území má cennou přírodovědnou i 
rekreační hodnotu. V rámci Přírodního parku Džbán se dochovaly cenné smíšené či listnaté lesy. Na 
území Džbánu se vyskytuje celá řada vzácných druhů rostlin i živočichů. Střední část území protíná 
Dolnooharská tabule formovaná nivou řeky Ohře a jejími meandry. Celá niva řeky je evropsky 
významnou lokalitou. Část toku a nivy od Křesína po Libochovice na území MAS spadá pod Přírodní 
park Dolní Poohří. Všechny výše zmíněné krajinné celky navíc zahrnují velké množství (národních) 
přírodních památek a (národních) přírodních rezervací.  

 

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Následující mapy obsahují mapové zobrazení území působnosti MAS včetně hranic jednotlivých obcí, 
území působnosti MAS vůči Ústeckému kraji (NUTS3) a vůči regionu Severozápad (NUTS2). 

Obrázek 1 Území působnosti MAS SERVISO s vyznačením hranic obcí a zařazení v jednotlivých DSO 

 

Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 

http://www.lags.cz/mapa2021.php


 
 

10 
 

Obrázek 2 Území působnosti MAS SERVISO v kontextu regionu NUTS3 – Ústecký kraj 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: 

http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 
Obrázek 3 Území působnosti MAS SERVISO v kontextu regionu NUTS2 – Severozápad 

 
Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 

http://www.lags.cz/mapa2021.php
http://www.lags.cz/mapa2021.php


 
 

11 
 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

Obecně prospěšná společnost SERVISO, o. p. s. byla založena na dobu neurčitou v listopadu roku 2002. 
Zakladateli se staly Město Třebenice a Obce Velemín a Třebívlice. Společnost SERVISO, o. p. s. byla 
založena prvotně jako účelová organizace pro potřeby Dobrovolného svazku obcí INTEGRO, Západ 
Českého středohoří - Poohří. V roce 2003 byl upraven druh obecně prospěšných služeb o provádění 
iniciativy LEADER. Postupem času společnost rozšiřovala nabízené služby zejména v oblasti dotačního 
managementu pro obce, města, dobrovolné svazky, ale i pro fyzické osoby. V roce 2014 z důvodu 
implementace strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2014-2020 zřídila 
společnost organizační složku místní partnerství s názvem MAS SERVISO. 

V roce 2015 pak společnost SERVISO, o. p. s. získala Osvědčení o standardizaci a následně pak podala 
žádost o podporu integrované strategie, která byla zpracována na základě komunitního projednání v 
území (schválena 7. 4. 2017). Na základě schválené SCLLD umožnila MAS žadatelům na svém území ve 
stávajícím programovém období (2014 - 2020) čerpat prostředky z Integrovaného regionálního 
operačního programu (93,36 mil. Kč), Operačního programu Zaměstnanost (22,1 mil. Kč), Programu 
rozvoje venkova (47,82 mil. Kč) a Operačního programu Životní prostředí (30,2 mil. Kč.). 

V současné době je v MAS zastoupeno 42 partnerů. Území působnosti MAS v programovém období 
2014–2020 zahrnuje 73 obcí a měst. Pro období 2021 – 2027 do MAS zařadilo své katastrální území 
rovněž 73 obcí a měst s malou změnou - nově obec Radovesice, nezařadila obec Lukov. 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Příprava nové Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2021 - 2027 probíhala 
především ve spolupráci s partnery MAS SERVISO, ve spolupráci s kanceláří a externích pracovníků a 
dalších spolupracujících subjektů.  

Jako první nástroj k určení aktuálních problémů a potřeb v území byly rozhovory se starosty obcí. 
Výsledkem těchto rozhovorů byly problémy a potřeby obcí v řešených oblastech a také seznam 
projektových záměrů pro období 2021 - 2027.  

Dalším nástrojem za účelem zjištění názorů od veřejnosti ke stanovení problémů a potřeb bylo 
uskutečněno dotazníkové šetření. Na základě prvních zjištěných problémů a potřeb v rozhovorech se 
starosty a z dotazníkového šetření se uskutečnilo jednání fokusní skupiny. Toto jednání bylo ovlivněno 
situací v souvislosti s pandemií COVID 19, proto se uskutečnilo online. Fokusní skupina definovala 
jednotlivé problémy a potřeby v daných oblastech a projednala návaznost na cíle a opatření nové 
Strategie. Návrh Analýzy potřeb byl představen na jednání Valné hromady, návrh byl partnerům 
rozeslán prostřednictvím emailové korespondence. Ke stanovení finální verze Analýzy potřeb a ke 
stanovení cílů strategie proběhlo další jednání fokusní skupiny. Veřejné projednání Koncepční části 
SCLLD pro období 2021 - 2027 probíhala v červnu 2021 prostřednictvím webových stránek společnosti 
SERVISO, tzn. že všichni měli možnost zasílat své připomínky formou e-mailů. Následně pak v srpnu 
2021 byla předložena Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2021 - 2027 ke schválení Valné 
hromadě MAS SERVISO. 

 

 



 
 

12 
 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS 

1. 9. 2020 – 31. 1. 2021 

Jednání fokusní skupiny  18. 3. 2021, 25. 6. 2021 

Dotazníkové šetření na webu MAS  5. 1. – 31. 1. 2021 

Veřejné projednání návrhu strategie  18. 6. – 30. 6. 2021 

Schválení Koncepční části SCLLD Valnou 
hromadou 

10. 8. 2021 

 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

 

Podklady k výše uvedenému komunitnímu projednání jsou uloženy a dostupné na tomto odkazu: 
 
http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=articlesection&id=29&itemid=89&alias=priprava-
sclld-2021  
 
  

http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=articlesection&id=29&itemid=89&alias=priprava-sclld-2021
http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=articlesection&id=29&itemid=89&alias=priprava-sclld-2021


 
 

13 
 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS  

Aktéři v území z řad soukromého i veřejného sektoru definovali potenciál území a dílčí potřeby, jejichž 
naplnění povede k vyváženému rozvoji území obcí MAS SERVISO v řadě tematických oblastí.  

Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb 

A. Zlepšení dostupnosti sociálních a zdravotních služeb 

Sociální služby klientům zajišťují kvalitnější život. Území MAS SERVISO postihuje, tak jak celou ČR, 
demografické stárnutí populace. Podíl neaktivního obyvatelstva je stále vyšší a je nutné zabývat se 
řešením služeb pro seniory. Sociální služby na území MAS jsou řešeny organizacemi s působností 
v Ústeckém kraji, centry jsou města Bílina a Louny. Dále na území v omezené míře zajišťuje sociální 
služby terénního charakteru např. Farní charita Lovosice a společnost Valdek, o. p. s. Mnohé obce ale 
nemají zajištěno poskytování sociálních služeb pro tuto skupinu obyvatel.  Na území MAS SERVISO je 
zapotřebí více vnímat dostupnost terénní sociální služby jako faktor, který ovlivňuje kvalitu života 
velké skupiny osob (a je jim významnou pomocí). Je potřebná podpora sociálních služeb pro mládež 
ve venkovských oblastech, která je převážně přenechána klubům pro volnočasové a zájmové činnosti.  
Dostupnost zdravotních služeb je na území nevýhodná. Na území MAS chybí jak ordinace praktických 
lékařů, tak ordinace specialistů (stomatolog). Rovněž by bylo vhodné rozšířit kapacitu o sociální lůžka 
v léčebnách dlouhodobě nemocných. Na území MAS je zcela nedostatečná sociální infrastruktura pro 
sociálně slabé obyvatelstvo. Potřeba modernizace a rozšíření rozsahu i struktury komunitních, 
sociálních a zdravotních služeb v území a jejich zpřístupnění i do venkovských oblastí regionu MAS, 
je vzhledem k současnému i očekávanému demografickému vývoji velmi naléhavá. K nutným 
předpokladům zvýšení kvality a udržitelnosti systému sociálních služeb patří také vzdělávání 
pracovníků (zejména odborných) ve službách tak, aby jejich znalosti byly na odpovídající úrovni a 
korespondovaly s potřebami systému sociální ochrany. 
Naplněním této potřeby dojde ke zkvalitnění a zlepšení dostupnosti sociálních a komunitních služeb 
na celém území MAS SERVISO. Cílem je zvýšení kvality života cílových skupin a snížení výskytu 
sociálně-patologických jevů ve společnosti.   
B. Zkvalitnění vzdělávání a volnočasových aktivit 

V území byl nadefinován problém nedostatečného vybavení/zázemí škol, školských a vzdělávacích 
zařízení infrastrukturou pro výuku, zázemí pro pedagogy a volnočasové aktivity dětí. Mateřské školy 
v území mají zcela naplněnou kapacitu. V souvislosti s procesem deurbanizace, bude stoupat i 
potřeba umístění dětí předškolního věku do předškolních zařízení v malých obcích. Je zapotřebí 
investovat do infrastruktury pro základní, zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání a provést 
takové stavební úpravy a pořídit takové vybavení, které bude využitelné pro rozvoj dětí a žáků v 
klíčových kompetencích, tj. rozvoj v oblasti komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a 
řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  Dále je potřeba 
zajistit dostatečné kapacity předškolních zařízení péče o děti včetně úpravy venkovních prostor, a tím 
umožnění lepšího zapojení se rodičů na trh práce. Ve všech obcích i jejich částí je potřeba podchytit 
co nejvíce dětí k smysluplné činnosti v rámci trávení jejich volného času. Dalším problémem je 
nedostatečná spolupráce jednotlivých partnerů/aktérů podílejících se na vzdělávání na úrovni 
mateřských a základních škol, včetně jejich vazeb na problematiku sociálního začleňování.  
Řešením daných problémů bude posílena spolupráce aktérů v oblasti vzdělávání a zkvalitněna výuka 
a infrastruktura škol, školských a volnočasových zařízení na daném území. Cílem naplněním potřeby 
je také navýšení nabídky mimoškolních aktivit a podpora zaměstnanosti rodičů.    



 
 

14 
 

C. Rozvoj cestovního ruchu na území MAS 

Celkovým problémem je negativní vnímání Ústeckého regionu jako místa pro život lidí a trávení 
volného času. Území MAS SERVISO má díky pestrosti území potenciál pro růst popularity turismu na 
svém území. Disponuje velice rozmanitou krajinou – od Českého středohoří přes Dolnooharskou 
tabuli po Džbán a krajinné celky zahrnují velké množství přírodních památek a přírodních rezervací – 
chráněné území CHKO České středohoří. Slabou stránkou regionu je nedostatečná úroveň 
infrastruktury pro rozvoj cestovního ruchu (jako jsou ubytovací kapacity, stravovací zařízení, zázemí 
pro volnočasové aktivity, značení tras, odpočívadla, parkoviště apod.) a nízká úroveň koordinace 
turistických aktivit a komunikace jednotlivých destinací. Na území byla identifikována omezená 
podpora agro-, cyklo-, eko-, a sakrální turistiky. Na straně poskytovatelů služeb v cestovním ruchu je 
obecným problémem nedostatek kapitálu pro rozvoj těchto služeb.  
Zlepšením využití potenciálu území dojde k rozvoji cestovního ruchu a podpory malého a středního 
podnikání v této oblasti včetně diverzifikace nezemědělských činností zemědělců do oblasti 
agroturistiky. 

D. Záchrana kulturního a přírodního dědictví 

Území MAS disponuje velkým množstvím kulturně-historických zdrojů, některých z nich i národního 
významu. Řada nemovitých kulturních památek na území není v dobrém stavu a vyžadují nezbytné 
opravy a rekonstrukce. Problémem jsou omezené finanční možnosti obcí a ostatních majitelů na péči, 
záchranu o kulturní, technické i přírodní památky v území. Prohloubení ochrany a rozvoje kulturního 
dědictví, posílení péče o nemovité kulturní památky, jejich údržby a rekonstrukčních prací.  
Řešením potřeby dojde k zatraktivnění území, podpoře cestovního ruchu a k rozvoji možností 
podnikání. Dále dojde ke zkvalitnění prostředí pro život obyvatel. 

E. Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 

Ekonomika celého Ústeckého kraje je poznamenaná restrukturalizačními procesy, které výrazně 
negativně ovlivnily zaměstnanost především v těžebním sektoru a v průmyslu a stále na území MAS 
doznívají. Rozvoj podnikání v území, kromě obecných důvodů spjatých se složitou administrativou a 
legislativou apod., je dle názorů z území zpomalován nedostatkem startovního kapitálu, slabší 
vzdělanostní strukturou obyvatelstva (informace a znalosti jsou klíčové pro rozvoj ekonomiky v éře 
informační společnosti), obavami ze selhání a absence praktických zkušeností nezbytných k ověření 
životaschopnosti podnikatelských záměrů. Zastoupení malých a středních podniků jak zemědělských, 
tak nezemědělských, na území MAS je podstatné, a proto je nutné investovat do vhodné 
podnikatelské infrastruktury. V mnoha případech podniky disponují zastaralou technikou, potřebují 
investice do staveb a technologií.  
Za účelem stabilizace a rozvoje podnikání je potřeba diverzifikace zemědělských a nezemědělských 
aktivit včetně aktivit v oblasti cestovního ruchu. Jako nedostatečná byla na území MAS identifikovaná 
spolupráce mezi poskytovateli služeb v cestovních ruchu a nízká propagace území. 

F. Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 

Problémem jsou omezené finanční možnosti obcí pro zlepšování technické infrastruktury, zkvalitnění 
a údržba veřejných budov a prostranství, zeleně a podpora spolkové činnosti. V posledních letech na 
území dochází k postupné revitalizaci veřejného prostranství a budov, ale péče a úpravy všech 
veřejných prostor jsou pro obce náročné. Více než 80 % obcí má ve svém majetku budovy ve špatném 
stavu. Nevyužité budovy představují významný potenciál pro rozvoj občanské vybavenosti. Jejich 
vhodnému využití brání jejich technický stav, energetická náročnost a zvyšující se náklady na provoz. 
Spolky fungující v obcích jsou nedílnou součástí venkovského života a zároveň jsou prevencí vzniku 
sociopatologických jevů mezi obyvateli. Je potřeba tyto činnosti podporovat a rozvíjet a vytvářet pro 
ně kvalitní zázemí. Další oblastí, kterou je nutné podpořit v rámci modernizace a dostupnosti 



 
 

15 
 

veřejných služeb jsou aktivity obcí směřující k digitalizaci a aplikaci e-governmentu, vznik a 
rozšiřování datových úložišť, rozšiřování veřejného (volně šířeného) internetu, pořizování územních 
plánů, studií a rozvojových koncepcí a jejich převod do informačních nástrojů za účelem jejich 
zveřejnění.  

Naplňováním potřeby bude zlepšena municipální funkce obcí související se životem na venkově.  
Zkvalitněním infrastruktury očekáváme zvýšení atraktivnosti venkovského území, posílení 
přirozeného soudržného života na venkově a zvýšení bezpečnosti občanů. 

G. Energetické úspory a podpora komunitní energetiky 

MAS SERVISO podalo žádost do předběžné výzvy na nové obnovitelné zdroje energie v 
Modernizačním fondu, čímž jsme vyjádřili zájem o zajištění finančních prostředků pro budoucí 
projekty v území MAS v rámci tzv. ostré výzvy. Obdobně se chce MAS zapojit i do předběžné výzvy na 
komunitní energetiku. Obnovitelné zdroje energie (OZE) jsou z principu decentralizovanými zdroji 
energie. Právě decentralizovaný charakter OZE umožňuje občanům, malým a středním 
podnikatelům, obcím, bytovým domům a dalším organizacím, aby se prostřednictvím energetických 
komunit zapojili do využívání obnovitelné energie.  Komunitní energetika představuje možnost 
energetické soběstačnosti a nezávislosti na velkých dodavatelích, generuje zisk a nové pracovní 
příležitosti pro místní komunitu, a v neposlední řadě výrazně přispívá k ochraně životního prostředí. 
Vlastníci a provozovatelé obnovitelných zdrojů energie (OZE) jsou místní lidé, obce nebo firmy, kteří 
jsou daným projektem přímo dotčeni. Namísto čistě komerčních projektů provozovaných firmami 
podnikajícími v energetice se jedná o projekty, na kterých se podílejí, ovlivňují je a finančně z nich 
profitují místní. Z výše uvedeného důvodu bude potřeba zavedení v obcích kvalitní energetický 
management neboli soubor opatření, jejichž cílem je efektivní řízení a snižování spotřeby energie. 

H. Produkce odpadů 

Dle dotazníkového šetření je hlavním problémem na území MAS stále zvyšující se objem odpadu, 
který se nadále nevyužívá či nedostatečně či nevhodně likviduje a třídí. Mnoho obcí v současné době 
řeší odpadové hospodářství, potýkají se s vysokou nákladností biologicky rozložitelného odpadu. 
Směsný komunální odpad představuje další zvýšení nákladů obcí, jelikož je skládkován. V některých 
obcích na území zcela chybí sběrný dvůr, nebo je potřeba jeho modernizace či jej přemístit případně 
chybí sběrná místa pro tříděný odpad, kompostárna. Dále je potřeba zkulturnit prostory, kde se 
nachází nádoby na tříděný odpad. Některé obce chtějí situaci řešit nákupem nádob a techniky - 
drtičky, svozového vozidla, zajištění popelnic v podzemí. Důležitým krokem obcí v odpadovém 
hospodářství je zavedení motivačních systémů pro občany s cílem zvýšit podíl tříděného odpadu a 
snížit množství směsného komunálního odpadu.  
Naplnění dané potřeby napomůže zlepšit nakládání s odpady a změnit přístup obyvatel k danému 
problému. Dále také bude cílem zapojit místní podnikatele do zavedených systémů nakládání 
s odpady měst a obcí.  Tímto se zlepší situace obcí s odpadovým hospodářstvím. 

I. Životní prostředí a odpovědné hospodaření s vodou   

Velkým problémem území je nízký index ekologické stability. Na území MAS je krajina dominantně 
využívána pro intenzivní zemědělství – tedy jako orná půda, která tvoří více než polovinu výměry celé 
MAS. Lesní pozemky zabírají přibližně 17 % půdy, ostatní plochy necelých 13 %.  Jedním z problémů 
na území MAS je chybějící připojení k vodovodu a ke splaškové kanalizaci či jejich špatný technický 
stav. Je důležité řešit problém využívání vodních zdrojů, jejich ochranu a hospodaření s vodou jak v 
intravilánu, tak extravilánu v území. Vzhledem ke značným plochám zemědělsky využívané půdy, je 
v řadě lokalit problémem biodiverzita, a to, že krajina ztratila, resp. výrazně oslabila svou retenční 



 
 

16 
 

schopnost – tj. schopnost udržet vodu. Tento fakt podporuje výskyt klimatických extrémů – tj. velkých 
such či naopak povodní.  
Řešením potřeby dojde ke zvýšení ekologické stability, zkvalitnění ochrany území. Území se stane 
bezpečnější a atraktivnější pro život svých obyvatel. 

J. Bezpečnost v obcích 

Z dotazníkového šetření vyplynul nedostatek spočívající ve špatném stavu silnic a chodníků a 
nedostatečné bezpečnosti dopravy. I přes postupnou rekonstrukci chodníků a zajištění 
bezpečnostních prvků v dopravě nemá v současné době řada obcí podél frekventovaných komunikací 
vybudované chodníky nebo jsou nezrekonstruované a hrozí tak nebezpečí střetu občanů s 
projíždějícími vozidly. Situace je vážná zejména pro osoby se sníženou pohyblivostí nebo orientací. 
Vybudování či rekonstrukce chodníků v obcích je pro většinu samospráv prioritní, stejně tak jako 
instalace bezpečnostních prvků v dopravě (bezpečné přechody pro pěší, stavební úpravy, prvky 
zklidňující dopravu apod.). Možností zlepšení bezpečnosti v obcích je také výstavba cyklotras a 
cyklostezek sloužících k dopravě do zaměstnání, škol a za službami, a které oddělí cyklistickou 
dopravu z frekventovaných úseků. Tyto spojovací komunikace, mohou být současně uzpůsobeny jako 
trasy pro pěší. Investice do zvýšení bezpečnosti dopravy napomohou ke kvalitnějšímu životu obyvatel, 
zatraktivnění území pro cyklistickou dopravu a k lepší prostupnosti území. Většina obcí a měst má 
zřízenou výkonnou jednotku požární ochrany, jejichž zázemí a vybavení v současné době nepostačuje 
a nevyhovuje požadavkům na spolehlivou pomoc před mimořádnými událostmi v důsledku 
klimatických změn, jako jsou nadprůměrné sněhové srážky, povodně, přívalové a dlouhotrvající 
intenzivní srážky apod. Podporou pořízení specializované techniky pro řešení těchto událostí přispěje 
ke zvýšení operativnosti a připravenosti těchto významných dobrovolnických hasičských sborů na 
území MAS SERVISO. Cílem je zajištění ochrany života a zdraví obyvatel a majetku obcí, osob a 
ekonomických a dalších subjektů na území MAS SERVISO. Území, především pak v jeho severní části, 
vykazuje vyšší míru kriminality a s tím související snížený pocit bezpečí.   
Cílem pro naplnění pocitu bezpečí je i klidná a bezpečná obec na všech úrovních v oblasti dopravy, 
výskytu sociálně patologických jevů, rizikového a kriminálního chování. 

K. Podpora řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách a lokalitách ohrožených sociálním 
vyloučením a soužití obyvatelstva   

Na území MAS se nachází 7 sociálně vyloučených lokalit a lokality sociálním vyloučením ohrožené. Je 
důležité podpořit aktivity podporující sociální začleňování sociálně vyloučených osob či osob 
ohrožených sociálním vyloučením, zavádění a rozvoj specifických nástrojů k prevenci v sociálně 
vyloučených lokalitách. Je potřebná podpora rozvoje aktivit směřujících k realizaci sociální práce jako 
aktivity zaměřené na pomoc komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování 
v jejich přirozeném venkovském prostředí a účinných postupů pro slaďování profesního a rodinného 
života. Území, především pak v jeho severní části, vykazuje vyšší míru kriminality, proto je nutné 
usilovat o prevenci kriminality prostřednictvím práce s mládeží. Je potřené i zvýšení nabídky 
komunitních, terénních sociálních služeb pro rodiny a děti (sociálně aktivizační služby pro rodiny s 
dětmi a raná péče s ohledem na specifické potřeby dětí) a aktivity směřující k podpoře mladým lidem 
ze sociálně znevýhodněného prostředí při vstupu do života po ukončení nebo i v průběhu jejich 
vzdělávání. Využít potenciál husté sítě veřejných knihoven jakožto důležitých aktérů lokálního 
komunitního života a neformálního, informálního a komunitního učení (finanční, občanská či 
informační gramotnost).  
Naplněním potřeby dojde k vytvoření fungující infrastruktury a sítě aktérů spolupracujících na inkluzi 
sociálně vyloučených a jejich uplatnitelnost ve společnosti a na trhu práce. 

 

  



 
 

17 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

Pro dosažení vize MAS SERVISO bylo definováno 6 strategických cílů. K těmto strategickým cílům byly 
určeny indikátory. Popis monitoringu a evaluace indikátorů je uveden v kapitole 4.4 Popis monitoringu 
a evaluace strategie. Ke každému Strategickému cíli byly určeny Specifické cíle (celkem 9 specifických 
cílů), opatření (celkem 21 opatření) vedoucí k naplnění Specifických cílů a aktivity, které budou 
směřovat k naplnění opatření. U každého opatření Strategického rámce SCLLD jsou uvedeny konkrétní 
rozvojové potřeby. Rozvojové potřeby reagují také na příslušný specifický cíl, který je přiřazen k 
jednotlivým opatřením. 

3.1.1 Vize  

„Region s ekonomicky stabilním, odolným a turisticky atraktivním prostředím a se spokojenými lidmi 
s vysokou životní úrovní, kteří žijí v bezpečí a mají přátelské vztahy“ 

3.1.2 Strategické cíle 

Strategický cíl 1: Efektivní, konkurenceschopná, inovativní a vyrovnaná místní ekonomika 
Indikátory:  Počet podpořených podnikatelských subjektů - mikropodniků a MSP  
 Počet podpořených zemědělských podniků 
 
Strategický cíl 2: Sociální soudržnost a dostatečná síť efektivních služeb směřující k stále vyšší 
 kvalitě života na území MAS SERVISO 
Indikátory:  Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 
 
Strategický cíl 3: Podpora rozvoje spolupráce místních partnerů v oblasti předškolního, základního, 
 zájmového a neformálního vzdělávání a zlepšování infrastruktury školských zařízení 
Indikátory:  Počet podpořených vzdělávacích zařízení  
 Počet zrealizovaných aktivit 
 
Strategický cíl 4: Zlepšení kvality životního prostředí na území MAS SERVISO 
Indikátory:  Počet projektů zaměřených na snížení energetické spotřeby  
 Počet podpořených objektů  
 Počet podpořených projektů ke snížení množství odpadu 
 
Strategický cíl 5: Zlepšení vzhledu obcí a zkvalitnění občanské vybavenosti a technické  infrastruktury 
 obcí, posílení bezpečnosti života osob, zdraví a majetku, prohloubení  ochrany a 
 rozvoje kulturního dědictví venkovského území MAS SERVISO 
Indikátory:  Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě  
 Počet revitalizovaných památkových objektů 
 
Strategický cíl 6: Efektivní využití potenciálu území pro rozvoj cestovního ruchu 
Indikátory:  Infrastruktura cestovního ruchu 
 



 
 

18 
 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Specifický cíl 1.1: Podpora rozvoje podnikání, zvýšení diverzifikace ekonomických činností a  
                                podpora tvorby lokálních pracovních míst 
Rozvojová potřeba:  
C Rozvoj cestovního ruchu na území MAS,  
E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 
Opatření 1.1.1: Podpora mikro, malých a středních podniků 
Rozvojová potřeba:  
C Rozvoj cestovního ruchu na území MAS,  
E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  
• poradenství a vzdělávání pro založení a rozvoj podniku  
• investice do techniky a technologického vybavení podniků  
• výstavba, rekonstrukce a modernizace zastaralých, prostorově a technicky nevyhovujících budov pro 

provádění ekonomické činnosti  
• revitalizace brownfieldů  
• podpora marketingu podniků a jejich produktů  

• posilovat lokální zaměstnání v rámci veřejných investic 
Opatření 1.1.2: Podpora činnosti zemědělských a lesnických podniků a podniků pro zpracování 
zemědělských a lesnických surovin 
Rozvojová potřeba:  
C Rozvoj cestovního ruchu na území MAS,  
E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  
• podpora rozvoje aktivit zemědělských podniků, investice do zemědělských staveb a do techniky a 

technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu, investice do techniky pro tvorbu a údržbu krajiny.  
• stavební a technologické investice vedoucí ke zlepšení zpracování zemědělských 
• a potravinářských produktů a jejich uvádění na trh 
• podpora zpracování primárních surovin a napojení místní produkce do regionální gastronomie v systému 

cestovního ruchu 
• podpora přímého prodeje zemědělských produktů „prodej z farmy“ 
• podpora na pořízení strojů a technologií pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů, stroje pro 

přípravu půdy před zalesněním 
• podpora výstavby či modernizace dřevozpracujících provozoven vč. technologického vybavení 
• zahájení činnosti mladých zemědělců, podpora jejich činnosti 

• diverzifikace podnikání zemědělců směrem k nezemědělským činnostem 
Specifický cíl 1.2: Zvýšení míry digitalizace a řízení inovací v podniku 
Rozvojová potřeba:  
E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 
Opatření 1.2.1: Zavedení principů digitální ekonomiky v mikro, malých a středních podnicích, rozšíření 
digitálních řešení v malých a středních podnicích včetně zemědělství a potravinářství 
Rozvojová potřeba:  
E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• digitalizace vnitřního prostředí v mikro, malých a středních podnicích 

• podpora pořizování výkonné a kvalitní výpočetní techniky a software, kapacitní připojení a vnitřní 
konektivita v malých a středních podnicích 

Opatření 1.2.2: Zvýšení kvality řízení a managementu jako nástroj pro rozvoj a zvýšení 
konkurenceschopnosti v malých a středních podnicích včetně zemědělství a potravinářství 
Rozvojová potřeba:  



 
 

19 
 

E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• zavádění systému kvality řízení ve firmách a vzdělávání zaměstnanců  

• posílení spolupráce podniků se školami, zvýšení počtu zaměstnanců s pokročilými dovednostmi a počtu 
podniků investujících do těchto dovedností 

Specifický cíl 2.1: Zkvalitnění sociálních služeb a zajištění jejich dostupnosti včetně zlepšení 
podmínek na trhu práce a zvýšení zaměstnanosti na území MAS SERVISO 
Rozvojová potřeba:  
A Zlepšení dostupnosti sociálních a zdravotních služeb,  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti,  
K Podpora řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách a lokalitách ohrožených sociálním 
vyloučením a soužití obyvatelstva 
Opatření 2.1.1: Rozvoj komunitních a sociálních služeb včetně infrastruktury 
Rozvojová potřeba:  
A Zlepšení dostupnosti sociálních a zdravotních služeb,  
K Podpora řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách a lokalitách ohrožených sociálním vyloučením 
a soužití obyvatelstva 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  
• podpora poskytování sociálních služeb terénní a ambulantní formou reagující na skutečné potřeby 

občanů  
• podpora komunitní sociální práce a komunitních center  
• infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby  
• infrastruktura komunitních center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu 

práce  
• programy prevence a řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách, podpora mladých lidí ze 

sociálně znevýhodněného prostředí  

• vzdělávání osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených – aktivizační, asistenční a 
motivační programy 

Opatření 2.1.2: Udržení bydlení a služeb pro rodiny a děti a podpora sociálního bydlení 
Rozvojová potřeba:  
A Zlepšení dostupnosti sociálních a zdravotních služeb,  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti,  
K Podpora řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách a lokalitách ohrožených sociálním vyloučením 
a soužití obyvatelstva 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• podpora všech forem bydlení, včetně nájemního, výstavby různých typů vlastnických forem bytů se 
zapojením veřejných a soukromých investic  

• zajistit optimální nabídku sociálního bydlení přiměřené k velikosti jednotlivých obcí pro cílovou osoby, 
kteří z důvodu věku, onemocnění či zdravotního postižení potřebují podporu 

Opatření 2.1.3: Podpora aktivit pro slaďování pracovního a rodinného života obyvatel území 
Rozvojová potřeba:  
A Zlepšení dostupnosti sociálních a zdravotních služeb,  
K Podpora řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách a lokalitách ohrožených sociálním vyloučením 
a soužití obyvatelstva 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• podpora budování zařízení, která doplní chybějící kapacity stávajících institucionálních forem zařízené 
péče o děti mladšího školního věku (školní družiny, kluby, příměstské tábory v době školních prázdnin)  

• podpora vzniku, transformace a provozu dětských skupin pro podniky i veřejnost  

• podpora individuální péče o děti (vzdělávání chův, příprava a realizace dalšího vzdělávání, podpora 
pracovního uplatňování vyškolených pracovnic, koordinace jejich činností) 

Specifický cíl 2.2: Kvalitní a dostupná zdravotní péče včetně moderních forem 
Rozvojová potřeba:  



 
 

20 
 

A Zlepšení dostupnosti sociálních a zdravotních služeb 
Opatření 2.2.1: Zvýšení dostupnosti zdravotních služeb a zajištění kvalitního vybavení ordinací 
Rozvojová potřeba:  
A Zlepšení dostupnosti sociálních a zdravotních služeb 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• podpora stabilizace personálních zdrojů ve zdravotnictví  

• zajištění základní sítě zdravotní péče, založené na dostatečném počtu ordinací praktických lékařů, 
dětských lékařů, odborných lékařů (stomatologů) a zavádění moderních způsobů dálkového poskytování 
určitých typů zdravotní péče a služeb (telemedicína), včetně vzdělávání a preventivních programů 

Specifický cíl 3.1: Zkvalitnění vzdělávání a vzájemné spolupráce na území MAS 
Rozvojová potřeba:  
B Zkvalitnění vzdělávání a volnočasových aktivit 

Opatření 3.1.1: Aktivity zaměřené na posílení kapacity vzdělávacích zařízení na úrovni zřizovatelů na 
území MAS SERVISO prostřednictvím spolupráce s příslušnými partnery 
Rozvojová potřeba:  
B Zkvalitnění vzdělávání a volnočasových aktivit 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• podpora rozvoje kvalitního a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků do 15 let (včasná péče, předškolní a 
základní vzdělávání, zájmové a neformální vzdělávání) prostřednictvím participace při realizaci Místních 
akčních plánů  

• podpora a kultivace spolupráce mezi zřizovateli, školami, vzdělávacími zařízeními, organizacemi 
poskytujícími sociální služby a dalšími relevantními partnery 

Opatření 3.1.2: Zkvalitňování infrastruktury pro vzdělávání 
Rozvojová potřeba:  
B Zkvalitnění vzdělávání a volnočasových aktivit 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• výstavba, rekonstrukce, modernizace objektů škol a školských zařízení  

• stavební úpravy, pořízení vybavení a úpravy venkovních prostranství (zeleň, hřiště)  

• zlepšit vybavení škol a školských zařízení pro zkvalitnění procesu vzdělávání 
Specifický cíl 4.1: Podporovat aktivity zaměřené na ochranu a péči o přírodu a krajinu území, 
ochranu vod, ovzduší a řešení odpadového hospodářství 
Rozvojová potřeba:  
H Produkce odpadů,  
I Životní prostředí a odpovědné hospodaření s vodou 

Opatření 4.1.1: Ochrana a péče o přírodu a krajinu, zlepšení stability krajiny a prevence přírodních 
katastrof 
Rozvojová potřeba:  
I Životní prostředí a odpovědné hospodaření s vodou 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• podpora agroenvironmentálních opatření  

• realizace komplexních pozemkových úprav  

• zvyšování biodiversity: výsadba dřevin na nelesní půdě, likvidace a omezování výskytu vybraných druhů 
invazních rostlin  

• podpora retence vody v krajině  

• revitalizace funkčních ploch a sídelní zeleně  

• spolupráce mezi veřejnou správou a zemědělci při řešení prevence před následky živelných pohrom 

Opatření 4.1.2: Zlepšení kvality a množství vody 
Rozvojová potřeba:  
I Životní prostředí a odpovědné hospodaření s vodou 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  



 
 

21 
 

• podpora rekonstrukce a budování kanalizační sítě • podpora výstavby a rekonstrukce ČOV včetně 
alternativních forem čištění odpadních vod (kořenové čističky apod.)  

• podpora rekonstrukce a dostavby vodovodů  

• podpora využití dešťové vody v domácnostech  

• budování protipovodňových opatření včetně vhodně provedených revitalizací toků v intravilánu i mimo 
něj  

• hospodaření s vodou v intravilánu – podzemní i nadzemní zasakovací prostory 

Opatření 4.1.3: Zlepšení sběru a třídění odpadu 
Rozvojová potřeba:  
H Produkce odpadů 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• rekonstrukce a výstavba infrastruktury pro třídění odpadu (sběrné dvory, kompostárny, zálivky pro 
kontejnery a popelnice aj.)  

• podpora osvěty v oblasti třídění odpadů  

• prevence vzniku odpadů 
Specifický cíl 4.2: Udržitelná energetika a opatření ke snížení energetické spotřeby 
Rozvojová potřeba:  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti,  
G Energetické úspory a podpora komunitní energetiky 
Opatření 4.2.1: Snížení energetické náročnosti budov a podpora komunitní energetiky 
Rozvojová potřeba:  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti,  
G Energetické úspory a podpora komunitní energetiky 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov v podnikatelském sektoru (zateplení 
obvodových stěn, střešních, stropních a podlahových konstrukcí, výměna a rekonstrukce oken a dveří 
apod.  

• zelené střechy  

• realizace opatření ke snižování energetické náročnosti veřejných budov a bytových domů  

• využití obnovitelných zdrojů energie (solární ohřev, tepelná čerpadla, apod.)  

• podpora zavádění nových energetických konceptů v regionu – zvyšování energetické soběstačnosti 
regionu z obnovitelných zdrojů  

• komunitní energetika – podpora spolupráce obcí a podnikatelů 
Specifický cíl 5.1: Zlepšit vzhled obcí a zkvalitnit občanskou vybavenosti a technickou 
infrastrukturu obcí, prohloubit ochranu a rozvoj kulturního dědictví venkovského území MAS 
SERVISO 
Rozvojová potřeba:  
D Záchrana kulturního a přírodního dědictví,  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti,  
J Bezpečnost v obcích 
Opatření 5.1.1: Rekonstrukce místních komunikací a revitalizace veřejných prostranství 
Rozvojová potřeba:  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti,  
J Bezpečnost v obcích 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• výstavba, modernizace a rekonstrukce místních komunikací a doprovodných zařízení ke zvýšení 
bezpečnosti v pěší a automobilové dopravě  

• rekonstrukce a modernizace veřejných budov a zajištění infrastruktury pro kulturní a komunitní život v 
obci – kulturní domy, komunitní centra, sportovní zázemí (venkovní i vnitřní), klubovny  

• revitalizace veřejných prostranství, stavby krajinářské infrastruktury včetně prvků zelené a modré 
infrastruktury v obcích (intravilán i extravilán) včetně souvisejícího mobiliáře 



 
 

22 
 

Opatření 5.1.2: Bezpečné komunikace pro pěší a cyklisty 
Rozvojová potřeba:  
J Bezpečnost v obcích 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• výstavba, modernizace a rekonstrukce chodníků (prioritně při frekventovaných komunikacích), 
bezbariérových komunikací pro pěší  

• rekonstrukce, modernizace a výstavba samostatných stezek pro cyklisty nebo stezek pro cyklisty a 
chodce, jízdních pruhů pro cyklisty nebo společných pásů pro cyklisty a chodce 

Opatření 5.1.3: Zvyšování ochrany života osob, zdraví a majetku kvalitnějším vybavením jednotek sboru 
dobrovolných hasičů 
Rozvojová potřeba:  
J Bezpečnost v obcích 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• stavební úpravy stanice základní složky IZS ve stávající dislokaci  

• vybudování stanice základní složky IZS změnou její dislokace 

• posílení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými prostředky k zajištění připravenosti 
základních složek IZS v exponovaných územích s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým 
rizikům  

• pořízení specializované techniky a věcných prostředků pro odstraňování důsledků nadprůměrných 
sněhových srážek a masivních námraz  

• pořízení specializované techniky a věcných prostředků určených pro výkon činností spojených s orkány a 
větrnými smrštěmi, extrémním suchem a pro výkon činností v souvislosti s haváriemi spojenými s únikem 
nebezpečných látek  

• modernizace vzdělávacích a výcvikových středisek pro základní složky IZS 

Opatření 5.1.4: Rekonstrukce kulturních památek v území 
Rozvojová potřeba:  
D Záchrana kulturního a přírodního dědictví 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• revitalizace a rekonstrukce movitých i nemovitých památek a památek místního významu a jejich 
marketing  

• revitalizace, rekonstrukce a vybavení pro muzea a knihovny včetně expozic, depozitářů a technického 
zázemí doplňkových investic, jako návštěvnická infrastruktura a parkoviště 

Opatření 5.1.5: Aplikace e-governmentu a digitalizace veřejné správy 
Rozvojová potřeba:  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• zavádění e-governmentu  

• podpora vzniku datových úložišť  

• pořizování územních plánů, studií a rozvojových koncepcí a jejich digitalizace 
Specifický cíl 6.1: Zlepšit využití potenciálu území rozvojem cestovního ruchu, podpořit budování 
ubytovacích a stravovacích zařízení včetně infrastruktury pro trávení volného času 
Rozvojová potřeba:  
C Rozvoj cestovního ruchu na území MAS,  
E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti,  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 
Opatření 6.1.1: Zlepšení ubytovacích a stravovacích služeb pro turisty, podpora agroturistiky 
Rozvojová potřeba:  
C Rozvoj cestovního ruchu na území MAS,  
E Podpora rozvoje drobného podnikání, malých a středních podniků a řešení nezaměstnanosti 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• stavební obnova (rekonstrukce, modernizace, statické zabezpečení), nová výstavba malokapacitních 
ubytovacích zařízení včetně stravování  



 
 

23 
 

• budování technické infrastruktury pro trávení volného času návštěvníků území, sportovního vyžití a 
rozvoj zážitkové turistiky 

Opatření 6.1.2: Podpora udržitelného cestovního ruchu 
Rozvojová potřeba:  
C Rozvoj cestovního ruchu na území MAS,  
F Veřejná infrastruktura, dostatečná občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 
Realizace níže uvedených aktivit povede k naplnění daného opatření  

• veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu, v tom budování a revitalizace doprovodné 
infrastruktury CR – např. parkovišť, sociální zařízení, značení tras, navigační systémy či informační centra  

• spolupráce s destinačními agenturami a organizacemi z oblasti CR – propagace, prezentace, koordinace 
kapacit CR 



 
 

24 
 

Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

1: Efektivní, konkurenceschopná, 

inovativní a vyrovnaná místní 

ekonomika 

Počet podpořených 

podnikatelských subjektů - 

mikropodniků a MSP  
 

 
Počet podpořených 

zemědělských podniků 

1.1: Podpora rozvoje podnikání, 

zvýšení diverzifikace ekonomických 

činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 

1.1.1: Podpora mikro, malých a středních 

podniků 

1.1.2: Podpora činnosti zemědělských a 

lesnických podniků a podniků pro 

zpracování zemědělských a lesnických 
surovin 

1.2: Zvýšení míry digitalizace a řízení 

inovací v podniku 

1.2.1: Zavedení principů digitální 

ekonomiky v mikro, malých a středních 
podnicích, rozšíření digitálních řešení v 

malých a středních podnicích včetně 

zemědělství a potravinářství 

1.2.2: Zvýšení kvality řízení a 

managementu jako nástroj pro rozvoj a 

zvýšení konkurenceschopnosti v malých a 

středních podnicích včetně zemědělství a 

potravinářství 

2: Sociální soudržnost a dostatečná síť 

efektivních služeb směřující k stále 

vyšší kvalitě života na území MAS 
SERVISO 

Počet podpořených zázemí 

pro služby a sociální práci 

2.1: Zkvalitnění sociálních služeb a 

zajištění jejich dostupnosti včetně 

zlepšení podmínek na trhu práce a 
zvýšení zaměstnanosti na území MAS 
SERVISO 

2.1.1: Rozvoj komunitních a sociálních 

služeb včetně infrastruktury 

2.1.2: Udržení bydlení a služeb pro rodiny 
a děti a podpora sociálního bydlení 



 
 

25 
 

2.1.3: Podpora aktivit pro slaďování 

pracovního a rodinného života obyvatel 
území 

2.2: Kvalitní a dostupná zdravotní 

péče včetně moderních forem 

2.2.1: Zvýšení dostupnosti zdravotních 

služeb a zajištění kvalitního vybavení 
ordinací 

3: Podpora rozvoje spolupráce 
místních partnerů v oblasti 

předškolního, základního, zájmového a 

neformálního vzdělávání a zlepšování 
infrastruktury školských zařízení 

Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení  

 

Počet zrealizovaných aktivit 

3.1: Zkvalitnění vzdělávání a 
vzájemné spolupráce na území MAS 

3.1.1: Aktivity zaměřené na posílení 
kapacity vzdělávacích zařízení na úrovni 

zřizovatelů na území MAS SERVISO 

prostřednictvím spolupráce s příslušnými 
partnery 

3.1.2: Zkvalitňování infrastruktury pro 

vzdělávání 

4: Zlepšení kvality životního prostředí 

na území MAS SERVISO 

Počet projektů zaměřených 

na snížení energetické 

spotřeby  

 
Počet podpořených objektů  

 
Počet podpořených projektů 

ke snížení množství odpadu 

4.1: Podporovat aktivity zaměřené na 

ochranu a péči o přírodu a krajinu 

území, ochranu vod, ovzduší a řešení 

odpadového hospodářství 

4.1.1: Ochrana a péče o přírodu a krajinu, 

zlepšení stability krajiny a prevence 

přírodních katastrof 

4.1.2: Zlepšení kvality a množství vody 

4.1.3: Zlepšení sběru a třídění odpadu 

4.2: Udržitelná energetika a opatření 

ke snížení energetické spotřeby 

4.2.1: Snížení energetické náročnosti 

budov a podpora komunitní energetiky 



 
 

26 
 

5: Zlepšení vzhledu obcí a zkvalitnění 

občanské vybavenosti a technické 
infrastruktury obcí, posílení 

bezpečnosti života osob, zdraví a 

majetku, prohloubení ochrany a 

rozvoje kulturního dědictví 

venkovského území MAS SERVISO 

Počet realizací vedoucích ke 

zvýšení bezpečnosti v 
dopravě  

 

Počet revitalizovaných 

památkových objektů 

5.1: Zlepšit vzhled obcí a zkvalitnit 

občanskou vybavenosti a technickou 
infrastrukturu obcí, prohloubit 

ochranu a rozvoj kulturního dědictví 

venkovského území MAS SERVISO 

5.1.1: Rekonstrukce místních komunikací 

a revitalizace veřejných prostranství 

5.1.2: Bezpečné komunikace pro pěší a 

cyklisty 

5.1.3: Zvyšování ochrany života osob, 
zdraví a majetku kvalitnějším vybavením 

jednotek sboru dobrovolných hasičů 

5.1.4: Rekonstrukce kulturních památek v 

území 

5.1.5: Aplikace e-governmentu a 
digitalizace veřejné správy 

6: Efektivní využití potenciálu území pro 
rozvoj cestovního ruchu 

Infrastruktura cestovního 
ruchu 

6.1: Zlepšit využití potenciálu území 
rozvojem cestovního ruchu, podpořit 
budování ubytovacích a stravovacích 

zařízení včetně infrastruktury pro 

trávení volného času 

6.1.1: Zlepšení ubytovacích a stravovacích 
služeb pro turisty, podpora agroturistiky 

6.1.2: Podpora udržitelného cestovního 

ruchu 



 
 

27 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Cíle Strategie CLLD nejsou v rozporu s cíli Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ („SRR ČR 21+“). Kapitola definuje příspěvek realizace SCLLD MAS SERVISO k 
naplnění cílů SRR ČR 21+. U každého opatření Strategického rámce SCLLD MAS Opavsko bylo určeno, který specifický cíl SRR ČR 21+ pomáhá dané opatření 
naplňovat. Provázanost cílů SCLLD MAS SERVISO a SRR ČR 21+ uvádí Tabulka č. 5. 

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl Strategického rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1 Podpora rozvoje podnikání, zvýšení 
diverzifikace ekonomických činností a 
podpora tvorby lokálních pracovních míst 

1.1.1 Podpora mikro, malých a středních podniků Specifický cíl 4.1: Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se 
změnami na globálních trzích 

Specifický cíl 4.2: Zvýšení objemu přímých zahraničních investic s 
vyšší přidanou hodnotou ve strukturálně postižených krajích 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci 
ekonomické základny regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace ekonomických činností a 
podpora tvorby lokálních pracovních míst 

1.1 Podpora rozvoje podnikání, zvýšení 
diverzifikace ekonomických činností a 
podpora tvorby lokálních pracovních míst 

1.1.2 Podpora činnosti zemědělských a lesnických 
podniků a podniků pro zpracování zemědělských a 
lesnických surovin 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci 
ekonomické základny regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

Specifický cíl 4.1: Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se 
změnami na globálních trzích 



 
 

28 
 

Specifický cíl 4.6: Revitalizovat a regenerovat území pro lepší 
podnikání a zdravější život obyvatel 

Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace ekonomických činností a 
podpora tvorby lokálních pracovních míst 

1.2 Zvýšení míry digitalizace a řízení inovací v 
podniku 

1.2.1 Zavedení principů digitální ekonomiky v 
mikro, malých a středních podnicích, rozšíření 
digitálních řešení v malých a středních podnicích 
včetně zemědělství a potravinářství 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci 
ekonomické základny regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

Specifický cíl 4.1: Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se 
změnami na globálních trzích 

Specifický cíl 6.5: Zlepšit práci s daty v oblasti regionálního rozvoje 

1.2 Zvýšení míry digitalizace a řízení inovací v 
podniku 

1.2.2 Zvýšení kvality řízení a managementu jako 
nástroj pro rozvoj a zvýšení konkurenceschopnosti 
v malých a středních podnicích včetně zemědělství 
a potravinářství 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci 
ekonomické základny regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

Specifický cíl 4.1: Rostoucí podniky schopné se vyrovnávat se 
změnami na globálních trzích 

2.1 Zkvalitnění sociálních služeb a zajištění 
jejich dostupnosti včetně zlepšení podmínek 
na trhu práce a zvýšení zaměstnanosti na 
území MAS SERVISO 

2.1.1 Rozvoj komunitních a sociálních služeb včetně 
infrastruktury 

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech 
i v jejich venkovském zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

Specifický cíl 4.5: Odstranění bariér rozvoje souvisejících se sociální 
nestabilitou a lepší využití potenciálu k proměně a rozvoji krajů 



 
 

29 
 

Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a 
energetické chudoby a podporovat komunitní život v obcích 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

2.1 Zkvalitnění sociálních služeb a zajištění 
jejich dostupnosti včetně zlepšení podmínek 
na trhu práce a zvýšení zaměstnanosti na 
území MAS SERVISO 

2.1.2 Udržení bydlení a služeb pro rodiny a děti a 
podpora sociálního bydlení 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a 
předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech 
i v jejich venkovském zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

Specifický cíl 4.5: Odstranění bariér rozvoje souvisejících se sociální 
nestabilitou a lepší využití potenciálu k proměně a rozvoji krajů 

Specifický cíl 4.6: Revitalizovat a regenerovat území pro lepší 
podnikání a zdravější život obyvatel 

Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a 
energetické chudoby a podporovat komunitní život v obcích 

2.1 Zkvalitnění sociálních služeb a zajištění 
jejich dostupnosti včetně zlepšení podmínek 
na trhu práce a zvýšení zaměstnanosti na 
území MAS SERVISO 

2.1.3 Podpora aktivit pro slaďování pracovního a 
rodinného života obyvatel území 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a 
předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech 
i v jejich venkovském zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 



 
 

30 
 

Specifický cíl 4.5: Odstranění bariér rozvoje souvisejících se sociální 
nestabilitou a lepší využití potenciálu k proměně a rozvoji krajů 

Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a 
energetické chudoby a podporovat komunitní život v obcích 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

2.2 Kvalitní a dostupná zdravotní péče včetně 
moderních forem 

2.2.1 Zvýšení dostupnosti zdravotních služeb a 
zajištění kvalitního vybavení ordinací 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a 
předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech 
i v jejich venkovském zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

3.1 Zkvalitnění vzdělávání a vzájemné 
spolupráce na území MAS 

3.1.1 Aktivity zaměřené na posílení kapacity 
vzdělávacích zařízení na úrovni zřizovatelů na 
území MAS SERVISO prostřednictvím spolupráce s 
příslušnými partnery 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a 
předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech 
i v jejich venkovském zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

3.1 Zkvalitnění vzdělávání a vzájemné 
spolupráce na území MAS 

3.1.2 Zkvalitňování infrastruktury pro vzdělávání Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a 
předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 



 
 

31 
 

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech 
i v jejich venkovském zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

4.1 Podporovat aktivity zaměřené na ochranu 
a péči o přírodu a krajinu území, ochranu vod, 
ovzduší a řešení odpadového hospodářství 

4.1.1 Ochrana a péče o přírodu a krajinu, zlepšení 
stability krajiny a prevence přírodních katastrof 

Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního prostředí 
spojené s koncentrací velkého množství obyvatel a adaptovat 
aglomerace na změnu klimatu 

Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její degradaci 

Specifický cíl 3.5: Umožnit energetickou transformaci venkovského 
zázemí regionálních center 

4.1 Podporovat aktivity zaměřené na ochranu 
a péči o přírodu a krajinu území, ochranu vod, 
ovzduší a řešení odpadového hospodářství 

4.1.2 Zlepšení kvality a množství vody Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního prostředí 
spojené s koncentrací velkého množství obyvatel a adaptovat 
aglomerace na změnu klimatu 

Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její degradaci 

4.1 Podporovat aktivity zaměřené na ochranu 
a péči o přírodu a krajinu území, ochranu vod, 
ovzduší a řešení odpadového hospodářství 

4.1.3 Zlepšení sběru a třídění odpadu Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního prostředí 
spojené s koncentrací velkého množství obyvatel a adaptovat 
aglomerace na změnu klimatu 



 
 

32 
 

Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat 
dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její degradaci 

4.2 Udržitelná energetika a opatření ke snížení 
energetické spotřeby 

4.2.1 Snížení energetické náročnosti budov a 
podpora komunitní energetiky 

Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního prostředí 
spojené s koncentrací velkého množství obyvatel a adaptovat 
aglomerace na změnu klimatu regionálních center 

Specifický cíl 3.5: Umožnit energetickou transformaci venkovského 
zázemí 

Specifický cíl 4.6: Revitalizovat a regenerovat území pro lepší 
podnikání a zdravější život obyvatel 

5.1 Zlepšit vzhled obcí a zkvalitnit občanskou 
vybavenosti a technickou infrastrukturu obcí, 
prohloubit ochranu a rozvoj kulturního 
dědictví venkovského území MAS SERVISO 

5.1.1 Rekonstrukce místních komunikací a 
revitalizace veřejných prostranství 

Specifický cíl 3.2: Zlepšit dopravní dostupnost v rámci regionů 

Specifický cíl 4.6: Revitalizovat a regenerovat území pro lepší 
podnikání a zdravější život obyvatel 

Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci sociálního vyloučení a 
energetické chudoby a podporovat komunitní život v obcích 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

5.1 Zlepšit vzhled obcí a zkvalitnit občanskou 
vybavenosti a technickou infrastrukturu obcí, 
prohloubit ochranu a rozvoj kulturního 
dědictví venkovského území MAS SERVISO 

5.1.2 Bezpečné komunikace pro pěší a cyklisty Specifický cíl 4.6: Revitalizovat a regenerovat území pro lepší 
podnikání a zdravější život obyvatel 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 



 
 

33 
 

5.1 Zlepšit vzhled obcí a zkvalitnit občanskou 
vybavenosti a technickou infrastrukturu obcí, 
prohloubit ochranu a rozvoj kulturního 
dědictví venkovského území MAS SERVISO 

5.1.3 Zvyšování ochrany života osob, zdraví a 
majetku kvalitnějším vybavením jednotek sboru 
dobrovolných hasičů 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

5.1 Zlepšit vzhled obcí a zkvalitnit občanskou 
vybavenosti a technickou infrastrukturu obcí, 
prohloubit ochranu a rozvoj kulturního 
dědictví venkovského území MAS SERVISO 

5.1.4 Rekonstrukce kulturních památek v území Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci 
ekonomické základny regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech 
i v jejich venkovském zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o 
památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit 

5.1 Zlepšit vzhled obcí a zkvalitnit občanskou 
vybavenosti a technickou infrastrukturu obcí, 
prohloubit ochranu a rozvoj kulturního 
dědictví venkovského území MAS SERVISO 

5.1.5 Aplikace e-governmentu a digitalizace 
veřejné správy 

Specifický cíl 6.1: Posilovat koordinaci strategického a územního 
plánování 

Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na bázi funkčních 
regionů a posilovat spolupráci aktérů v území 

Specifický cíl 6.4: Zefektivnit výkon veřejné správy a podpořit 
bezpečné poskytování elektronických služeb občanům 

Specifický cíl 6.5: Zlepšit práci s daty v oblasti regionálního rozvoje 

6.1 Zlepšit využití potenciálu území rozvojem 
cestovního ruchu, podpořit budování 

6.1.1 Zlepšení ubytovacích a stravovacích služeb 
pro turisty, podpora agroturistiky 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a 
předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 



 
 

34 
 

ubytovacích a stravovacích zařízení včetně 
infrastruktury pro trávení volného času 

Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace ekonomických činností a 
podpora tvorby lokálních pracovních míst 

6.1 Zlepšit využití potenciálu území rozvojem 
cestovního ruchu, podpořit budování 
ubytovacích a stravovacích zařízení včetně 
infrastruktury pro trávení volného času 

6.1.2 Podpora udržitelného cestovního ruchu Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a 
předcházení vzniku a prohlubování sociálního vyloučení 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci 
ekonomické základny regionálních center a jejich venkovského 
zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení 
podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské vybavenosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

35 
 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS SERVISO 21+ 

Opatření 
Strategického rámce 

1.1.1 1.1.2 1.2.1 1.2.2 2.1.1 2.1.2 2.1.3 2.2.1 3.1.1 3.1.2 4.1.1 4.1.2 4.1.3 4.2.1 5.1.1 5.1.2 5.1.3 5.1.4 5.1.5 6.1.1 6.1.2 

1.1.1 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.1.2 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.2.1 3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1.2.2 3 3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.1.1 0 0 0 0 \ x x x x x x x x x x x x x x x x 

2.1.2 0 0 0 0 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x 

2.1.3 0 0 0 0 3 3 \ x x x x x x x x x x x x x x 

2.2.1 0 0 0 0 3 2 0 \ x x x x x x x x x x x x x 

3.1.1 0 0 0 0 0 0 0 0 \ x x x x x x x x x x x x 

3.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 \ x x x x x x x x x x x 

4.1.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 \ x x x x x x x x x x 

4.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 \ x x x x x x x x x 

4.1.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 \ x x x x x x x x 

4.2.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 \ x x x x x x x 

5.1.1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 3 0 3 \ x x x x x x 

5.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 \ x x x x x 

5.1.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 \ x x x x 

5.1.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 \ x x x 

5.1.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 \ x x 

6.1.1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 \ x 

6.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 3 \ 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba



 
 

36 
 

Tabulka 7 Popis vazeb 

Opatření 
Strategického 

rámce 
Popis vazby 

1.1.1 1.1.2 Realizace aktivit povede k podpoře podnikání na území MAS 

1.1.1 6.1.1 Realizace aktivit v opatření 1.1.1 přispěje k rozvoji cestovního ruchu 

1.1.1 1.2.2  Naplnění aktivit v opatření 1.2.2 povede k přímé podpoře MSP 

1.1.2 1.2.1  Digitalizace podnikání v zemědělství povede k podpoře jejich činnosti 

1.1.2 1.2.2  Naplnění aktivit v opatření v 1.2.2 povede k přímé podpoře zemědělských a 
lesnických podniků 

1.1.1 1.2.1  Naplnění aktivit v opatření 1.2.1 povede k přímé podpoře MSP 

1.2.1 1.2.2  Naplnění aktivit v opatření 1.2.1 povede ke zlepšení kvality řízení a 
managementu 

2.1.1 2.1.2  Rozvoj sociálních služeb povede k naplnění aktivit týkajících se podpory rodiny a 
sociálního bydlení 

2.1.1 2.2.1  Plnění aktivit v opatření 2.1.1. přispěje ke zlepšení dostupnosti zdravotních 
služeb 

2.1.1 2.1.3  Rozvoj sociálních služeb povede k naplnění aktivit pro slaďování pracovního a 
rodinného života 

2.1.2 2.1.3  Udržení služeb pro rodiny přímo souvisí se zajištěním aktivit pro slaďování 
pracovního a rodinného života 

2.1.2 2.2.1  Aktivity v opatření 2.1.1 přispějí ke zlepšení služeb pro udržení bydlení pro 
zdravotně postižené 

2.1.3 5.1.1  Pro aktivity ke slaďování pracovního a rodinného života obyvatel je nutné zázemí 
v podobě komunitních a spolkových zařízení 

3.1.1 3.1.2  Pro naplnění aktivit v opatření 3.1.1 je nutná kvalitní infrastruktura pro 
vzdělávání 

3.1.2 5.1.1  Infrastruktura pro vzdělávání povede ke zlepšení občanské vybavenosti v obcích 

4.1.1 4.1.2  Naplněním aktivit v opatření 4.1.2 dojde ke zlepšení životního prostředí 

4.1.1 4.1.3  Naplněním aktivit v opatření 4.1.3 dojde ke zlepšení životního prostředí 

4.1.1 4.2.1  Naplněním aktivit v opatření 4.2.1dojde ke zlepšení životního prostředí 

4.1.2 5.1.1  Aktivity ke zlepšení kvality a množství vody povedou ke zlepšení infrastruktury v 
obcích 

4.2.1 5.1.1  Snížením energetické náročnosti budov a využití komunitní energetiky povede k 
modernizaci veřejné infrastruktury 

5.1.1 5.1.2 Aktivity v opatření 5.1.1. povedou ke zlepšení bezpečnosti v dopravě 



 
 

37 
 

5.1.1 5.1.5  Aktivity v opatření 5.1.5 povedou k modernizaci veřejných budov 

5.1.1 5.1.3  Investice do hasičských zbrojnic dojde k rekonstrukci a modernizaci veřejných 
budov 

5.1.1 5.1.4  Rekonstrukce památek přispěje k revitalizaci a zlepšení veřejného prostranství 

5.1.2 6.1.2  Investice do kvalitní infrastruktury pro pěší a cyklisty povede k podpoře 
udržitelného cestovního ruchu 

5.1.3 4.2.1  Rekonstrukce a vybavení hasičských zbrojnic by mělo být vždy pořizováno s 
ohledem na snižování energetické náročnosti budov se zaměřením na OZE 

5.1.4 6.1.2  Rekonstrukce kulturních a místních památek v území, jejich propagace, navazující 
na revitalizaci veřejných prostranství povede k podpoře udržitelného cestovního 
ruchu 

6.1.1 6.1.2  Kvalitní zázemí v podobě ubytovacích a stravovacích služeb povede k rozvoji 
udržitelného cestovního ruchu 

 

3.4 Popis inovativních rysů strategie  

Inovační strategie České republiky 2019–2030 (ISČR 2030) plánuje v sílícím konkurenčním prostředí 
zvýšit výkonnost národní ekonomiky, mířit na finální výrobu, technologická řešení a služby založené na 
znalostech s vysokou přidanou hodnotou. Posílit tak konkurenční výhody ČR založené na využívání 
znalostí a na inovacích. Strategie CLLD myšlenky ISČR 2030 potvrzuje a implementuje na úrovni obcí, 
malých a středních podniků i domácností. Pak se z inovace stává transformace. Inovativnost je jedním 
ze základních principů metody LEADER, ke kterým se MAS SERVISO při realizaci Strategie hlásí a její 
podpora povede k vyváženému rozvoji regionu. 
 
Tabulka 8 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030 

Pilíř Inovační strategie ČR 
2030 

Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Stručný popis návaznosti 

Národní start-up a spin-off 
prostředí  

1.1.1. Podpora mikro, malých a 
středních podniků 

1.2.1.   Zavedení principů digitální 
ekonomiky v mikro, malých a 
středních podnicích, rozšíření 
digitálních řešení v malých a 
středních podnicích včetně 
zemědělství a potravinářství 

1.2.2. Zvýšení kvality řízení a 
managementu jako nástroj pro 
rozvoj a zvýšení 
konkurenceschopnosti v malých a 
středních podnicích včetně 
zemědělství a potravinářství 

3.1.1. Aktivity zaměřené na 
posílení kapacity vzdělávacích 
zařízení na úrovni zřizovatelů na 
území MAS SERVISO 

Uvedená opatření naplňují tento pilíř 
zejména podporou a motivací 
potenciálních podnikatelů, zaváděním 
technologických inovací a procesů, 
zvýšením zájmu 
o podnikavost, rozvojem inovativních 
start-upů, a 
to zejména prostřednictvím posílení 
spolupráce a 
informovanosti napříč všemi sektory, 
komerčními a 
soukromými investory. A opatření 3.1.1 
je v souladu s cílem nastaveným v 
rámci Pilíře: Zavést v rámci výuky na 
všech úrovních škol vzdělávání k 
podnikavosti. 



 
 

38 
 

prostřednictvím spolupráce s 
příslušnými partnery   

Polytechnické vzdělávání  

3.1.1. Aktivity zaměřené na 
posílení kapacity vzdělávacích 
zařízení na úrovni zřizovatelů na 
území MAS SERVISO 
prostřednictvím spolupráce s 
příslušnými partnery   
 
3.1.2. Zkvalitňování 
infrastruktury pro vzdělávání 

Uvedená opatření naplňují tento pilíř 
zejména podporou výstaveb, 
rekonstrukcí a modernizací učeben škol 
pro polytechnickou výuku, rozšířením a 
zkvalitněním zázemí pro klubovou 
činnost a celoživotní vzdělávání. Cílem 
Strategie je rovněž motivace dětí a žáků 
k polytechnickému vzdělávání a 
propojování vzdělávacího systému s 
podnikatelským sektorem s přesahem 
do celoživotního vzdělávání (formou 
spolupráce škol se zaměstnavateli, 
předávání zkušeností, odborníci z praxe, 
apod.) Uvedená opatření jsou v souladu 
s nastavenými cíli v rámci Pílíře: Změna 
systému polytechnického vzdělávání  

Digitální stát, výroba a služby  

1.2.1. Zavedení principů digitální 
ekonomiky v mikro, malých a 
středních podnicích, rozšíření 
digitálních řešení v malých a 
středních podnicích včetně 
zemědělství a potravinářství 
 
5.1.5. Aplikace e-governmentu a 
digitalizace veřejné správy 

Uvedená opatření jsou přímo zaměřena 
na digitalizaci jak v soukromém sektoru, 
tak v sektoru veřejném. Uvedená 
opatření jsou v souladu s nastavenými 
cíli v rámci Pílíře: Zajistit online služby 
pro občany a firmy a přeměnit sítě 
kontaktních míst pro asistovanou státní 
správu, Zapojit malé a střední firmy do 
využívání digitálních nástrojů podnikání 

Chytrý marketing 

1.1.1. Podpora mikro, malých a 
středních podniků 
 

6.1.2. Podpora udržitelného 
cestovního ruchu 

Aktivity naplňující tato opatření vedou 
k podpoře marketingu a produktů v 
podnikatelském sektoru a v oblasti 
cestovního ruchu. Uvedená opatření 
jsou v souladu s nastavenými cíli v rámci 
Pílíře: Značku postavit na excelenci 
českých výzkumných center, unikátních 
produktech českých firem, špičkové 
vědě v nejpokročilejších technologiích a 
úspěšných jedincích v oblasti inovací 

 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

Řídící a realizační struktura SERVISO, o. p. s. vychází z dosavadního, praxí osvědčeného, rozdělení rolí 
a kompetencí orgánů společnosti a kanceláře MAS, při respektování podmínek pro Standardizaci MAS. 

Obecně prospěšnou společnost SERVISO, o. p. s. založili tři zakladatelé. Zakladatelé zvolili členy správní 
rady a dozorčí rady a zřídili organizační složku pod názvem MAS SERVISO.  

Orgány společnosti, jejich složení, podmínky výkonu funkcí a kompetence se řídí platnou právní 
úpravou a Zakládací smlouvou společnosti.  Správní rada jmenovala ředitele společnosti, který je 
statutárním zástupcem společnosti. Práva a povinnosti ředitele společnosti jsou upraveny v zakládací 



 
 

39 
 

smlouvě a ve statutu. Ředitel řídí kancelář a zaměstnance společnosti, kteří pracují pro společnost v 
pracovně-právním vztahu a také je vrchním manažerem organizační složky MAS SERVISO.  

Veškeré podrobnosti jsou uvedeny v Zakládací listině a ve Statutu společnosti, které jsou zveřejněny 
na http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=custom&id=61&itemid=61&alias=serviso-o-p-s. 
Způsoby jednání jednotlivých povinných orgánů MAS SERVISO jsou upraveny jednacím řádem, který je 
uveřejněn na http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=custom&id=62&itemid=62&alias=mas-
serviso.  

Povinné orgány SERVISO, o. p. s. 

• Správní rada 

• Dozorčí rada 

Povinné orgány MAS SERVISO 

• Valná hromada MAS – nejvyšší orgán MAS 

• Rozhodovací komise – rozhodovací orgán MAS 

• Výběrová komise – výběrový orgán MAS 

• Kontrolní komise – kontrolní orgán MAS 
 

Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací 
zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO.  

Obrázek 4 Organizační struktura SERVISO, o. p. s. 

 

http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=custom&id=61&itemid=61&alias=serviso-o-p-s
http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=custom&id=62&itemid=62&alias=mas-serviso
http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=custom&id=62&itemid=62&alias=mas-serviso


 
 

40 
 

MAS má zřízenou kancelář a má pověřeného zaměstnance na pozici vedoucího zaměstnance pro 
realizace SCLLD, který je schválen rozhodovacím orgánem MAS a zodpovídá za realizaci SCLLD. V čele 
kanceláře stojí ředitel, který současně plní funkci vedoucího zaměstnance pro realizaci SCLLD. 

Kontakty na pracovníky a statutárního zástupce společnosti jsou zveřejněny na webu 
http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=custom&id=8&itemid=8&alias=kontakty  

4.2 Popis animačních aktivit  

Animační aktivity MAS mají za cíl aktivizovat místní komunitu a iniciovat činnosti vedoucí k rozvoji 
venkova a jeho potenciálu na základě principů metody LEADER. MAS v rámci animačních činností 
podporuje fungování různých aktérů v území a jejich spolupodílení na rozvoji území, podporuje 
partnerství, propojování a síťování. Animační aktivity přispívají k realizaci Strategie, a tedy k naplňování 
stanovených cílů Strategie.  Animační aktivity jsou plánovány jako souhrn veškerých činností kanceláře, 
a povinných orgánů MAS SERVISO prováděných v rámci CLLD pro zvýšení informovanosti, strategického 
řízení rozvoje regionu a stimulaci absorpční kapacity regionu. 

MAS aplikuje zejména tyto typy animačních aktivit:  

• Aplikace principů metody LEADER v regionálním rozvoji a při realizaci SCLLD, význam tkví ve 
zvyšování zájmu veřejnosti o lokální problémy, vzájemnou výměnu informací a zkušeností, 
spolupráci a vytváření místního partnerství a zvyšování pocitu sounáležitosti vedoucí k větší 
identifikaci s územím.  

• Propagace SCLLD jako takové, jejích cílů a priorit vč. zvyšování informovanosti o možnostech 
získání dotační podpory z Operačních a komunitárních programů EU a prostřednictvím 
implementace SCLLD (Programových rámců). Sem patří rovněž poskytování informací o 
vyhlášených výzvách, podpořených projektech, jejich významu a přínosech, použitých 
integrovaných a inovativních přístupech apod.  

• Podpora místních aktérů při přípravě projektů, ať už z hlediska jejich věcného obsahu (např. 
osvojováním příkladů dobré praxe, pořádáním tematických seminářů, exkurzí apod.), a také z 
hlediska technického, tj. zajištěním metodické pomoci při přípravě Žádostí o podporu i v průběhu 
realizace a udržitelnosti podpořených projektů.  

• Těžiště animačních aktivit bude ležet v oblasti těchto operačních programů: Integrovaný 
regionální operační program (IROP), Společná zemědělská politika (SZP), Operační program 
zaměstnanost (OPZ+), OP Životní prostředí (OPŽP), OP JAK, OP TAK, OP Technická pomoc, 
Modernizační fond, případně další. Pro pravidelné informování členů i široké veřejnosti je kancelář 
povinna aktualizovat hlavní komunikační prostředek a zdroj informací o SCLLD internetové stránky 
www.serviso.cz. 

Komunikační nástroje kombinují osobní formy komunikace (konzultace, návštěvy, workshopy, 
konference, aj. události) s digitálními komunikačními prostředky, klasické tištěné materiály a moderní 
TV a internetová média pro komunikaci strategií preferovaných témat. Animační a komunikační aktivity 
jsou realizovány pracovníky kanceláře MAS. 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS SERVISO bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem pro 
využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 
a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální 
politiky. 

http://www.serviso.cz/serviso/index.php?page=custom&id=8&itemid=8&alias=kontakty


 
 

41 
 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Tabulka 9 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD 

Strategický cíl Indikátor Měrná 
jednotka 

Výchozí 
hodnota 

(31. 12. 2020) 

Cílová 
hodnota 

(31. 12. 2027) 

1. Efektivní, 
konkurenceschopná, 
inovativní a vyrovnaná 
místní ekonomika 

Počet podpořených 
podnikatelských subjektů - 
mikropodniků a MSP  

Počet 
podniků 

0 15 

Počet podpořených 
zemědělských podniků 

Počet 
podniků 

0 10 

2. Sociální soudržnost 
a dostatečná síť 
efektivních služeb 
směřující k stále vyšší 
kvalitě života na území 
MAS SERVISO 

Počet podpořených zázemí 
pro služby a sociální práci 

Zázemí 0 4 

3. Podpora rozvoje 
spolupráce místních 
partnerů v oblasti 
předškolního, 
základního, zájmového 
a neformálního 
vzdělávání a 
zlepšování 
infrastruktury 
školských zařízení 

Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení  

Zařízení 0 8 

Počet zrealizovaných 
aktivit 

Aktivity 0 10 

4. Zlepšení kvality 
životního prostředí na 
území MAS SERVISO 

Počet projektů 
zaměřených na snížení 
energetické spotřeby  

Počet 
projektů 

0 2 

Počet podpořených 
objektů  

Objekty 0 5 

Počet podpořených 
projektů ke snížení 
množství odpadu 

Projekty 0 3 

5. Zlepšení vzhledu 
obcí a zkvalitnění 
občanské vybavenosti 

Počet realizací vedoucích 
ke zvýšení bezpečnosti v 
dopravě  

Realizace 0 12 

 
1 Národní číselník indikátorů 



 
 

42 
 

a technické 
infrastruktury  obcí, 
posílení bezpečnosti 
života osob, zdraví a 
majetku, prohloubení 
ochrany a rozvoje 
kulturního dědictví 
venkovského území 
MAS SERVISO 

Počet revitalizovaných 
památkových objektů 

Objekty 0 1 

6. Efektivní využití 
potenciálu území pro 
rozvoj cestovního 
ruchu 

Infrastruktura cestovního 
ruchu 

Projekty 0 2 

 

 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

V Třebívlicích dne 11. 8. 2021 

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce SERVISO, o. p. s. 

       Ing. Lucie Ječmenová 


		2021-08-11T11:03:43+0200
	Ing. Lucie Ječmenová




